
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 30 
 
OGGETTO:  
 

VARIAZIONI AL BILANCIO  2025/2027  AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DUP. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero, presso la sala consiliare 
comunale, si è riunito il: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi scritti, in sessione Straordinaria, in seduta pubblica ed in Prima 
convocazione. 
Risultavano presenti le seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco Sì ARCARO Massimo - Consigliere No 
BERGAMASCO Manuela - Vicesindaco Sì BLUA Paolo - Consigliere Sì 
CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì DELFINO Luca - Consigliere Sì 
MORABITO Mariella - Consigliere Sì NICOLETTA Graziano - Presidente Sì 
SALVATORELLI Sauro - Consigliere Sì OREILLER Davide - Consigliere Sì 
MEAN Katia - Consigliere Sì PISON Lucia - Consigliere Sì 
MACHET Luca - Consigliere No MARZANI Fabio - Consigliere Sì 
D'HERIN Sonia - Consigliere Sì VAIRETTO Renata - Consigliere Sì 
ADURION Luca - Consigliere Sì   
    

  Totale Presenti: 15 
  Totale Assenti: 2 

 
Il Presidente comunica che i Consiglieri assenti sono giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Il Signor Graziano NICOLETTA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VARIAZIONI AL BILANCIO  2025/2027  AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2 D.LGS. 
267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DUP. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 
Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in materia di 
contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del sistema 
contabile armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 “Nota di 
aggiornamento del DUP”; 
 
VISTO il bilancio pluriennale di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 51 del 28 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024 con la quale sono 
state assegnate le quote di entrata e di spesa del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, 
compresa la gestione dei residui, alla gestione di Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI tutti i provvedimenti adottati dalla Giunta Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio 
associato finanziario e contabile relativi a variazioni al bilancio pluriennale di previsione 
2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 19 del 30 aprile 2024 con la quale si approva il conto 
consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 dal quale risulta un avanzo di amministrazione pari ad € 
4.657.243,90 di cui € 332.221,60 da destinare agli investimenti, € 2.303.301,14 parte disponibile ed 
€ 1.159.202,11 quota vincolata al Fondo crediti di dubbia esigibilità, € 202.926,70 vincolati per altri 
accantonamenti ed € 659.592,35 vincolati e derivanti da trasferimenti; 
 
PRESO ATTO che attualmente il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 pareggia sui 
seguenti importi: 
anno 2024 €     12.316.339,54 
anno 2025 €     7.796.629,00 
anno 2026 €     7.772.429,00 
 
SENTITO il Vice Sindaco, Sig.ra Bergamasco Manuela, illustrare puntualmente le spese e le entrate 
costituenti variazioni al Bilancio di previsione 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2024 al fine di attuare i programmi previsti: 

- un aumento delle spese correnti per l’importo di € 65.021,05 finanziato con un aumento 
delle entrate correnti per € 108.764,59; 

- € 20.000,00 Accertamenti IMU anno 2019 emessi dall’Unité determinazione dirigente del 
servizio associato tributi n. 16 del 31/05/24; 

- € 81.000,00 Accertamenti Tari anno 2019 determinazione dirigente del servizio associato 
tributi n. 12 del 24/05/24; 

- € 2.764,59 Trasferimento finalità previste art. 44, comma 4, del Decreto-Legge 17 maggio 
2022, n. 50 ( Emergenza Ucraina); 

- € 5.000,00 Proventi altri servizi scolastici per il pre e dopo scuola a partire dal mese di 
Settembre 2024; 

- la previsione delle nuove o maggiori spese d’investimento meglio descritte negli allegati per 
la somma di € 230.500,00 da finanziare con: 

o utilizzo Avanzo di amministrazione per € 186.756,46; 

o Avanzo economico € 43.743,54; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2025 al fine di attuare i programmi previsti: 

- una variazione compensativa della spesa corrente tra dotazioni di missioni e programmi 
diversi per consentire la copertura di nuove o maggiori spese correnti per € 65,85; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2026 al fine di attuare i programmi previsti: 

- una variazione compensativa della spesa corrente tra dotazioni di missioni e programmi 
diversi per consentire la copertura di nuove o maggiori spese correnti per € 65,85; 

 
ACCERTATO che con la presente variazione al Bilancio viene assicurato il pareggio di bilancio 
nonché gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per gli investimenti; 
 
DATO ATTO che la presente variazione necessita di parere dell’organo di revisione, ai sensi del 
Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
della Valle D’Aosta”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti depositato agli atti; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, comma 2, che recita “Le variazioni di bilancio sono 
di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Consiglio; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 
risultati: 
Consiglieri presenti: n. 15 
Consiglieri votanti: n. 15 
Voti favorevoli: n. 15 
Voti contrari: nessuno 
Astenuti: nessuno 
 
VISTO l’esito delle votazioni; 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2026, le variazioni 
meglio indicate in premessa per un importo complessivo di € 295.521,05 che comportano: 

- l’applicazione di nuove e/o maggiori entrate in parte corrente per l’importo di € 108.764,59 

- l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione per l’importo di € 186.756,46 

di cui 

                  disponibile     € 186.756,46 
                   per investimenti                € ======= 

                                vincolato         € ======= 
                              accantonato         € ======= 
 
DI ADEGUARE l’importo del fondo credito dubbia esigibilità ad € 290.707,94; 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025: 

- una variazione compensativa della spesa corrente tra dotazioni di missioni e programmi 
diversi per consentire la copertura di nuove o maggiori spese correnti per € 65,85; 

 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2026: 

- una variazione compensativa della spesa corrente tra dotazioni di missioni e programmi 
diversi per consentire la copertura di nuove o maggiori spese correnti per € 65,85; 

 
DI DARE ATTO che verranno apportate le conseguenti variazioni al D.U.P 2024/2026 e al 
Programma biennale degli acquisti e delle forniture; 
 
DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni di cui sopra il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 pareggia sui seguenti importi: 
anno 2024 €       12.611.860,59 
anno 2025 €       7.796.629,00 
anno 2026 €       7.772.429,00 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione di bilancio sono stati rispettati il pareggio 
finanziario nonché gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili degli uffici associati. 
 
NC/

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  NICOLETTA Graziano F.to  Dott.ssa SALVADORI Sara 
 
 

============================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO 
Quart,  25/07/2024 __________________________ 


